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MYNDOS KAZISI - 2013

Mustafa ŞAHİN*

Myndos antik kentinde sürdürülen kazı çalışmalarına 2013 yılında da de-
vam edilmiştir1. Çalışmalar farklı üniversitelerin öğrencilerinden oluşan bir 
ekip tarafından yürütülmüştür2. Antik kentin tanıtımı ile ilgili olarak daha 
önce hazırladığımız broşürlere bu dönem Almanca ve İngilizce dilleri de 
dâhil edilmiştir3. 

Myndos kentinin önemli sorunlarından birisi sit alanlarıydı. Sur duvarları 
ile çevrilen kentin oturduğu alanın büyük bir bölümü 2013 yılına kadar 2. De-
rece Arkeolojiks Sit kapsamındaydı. Ayrıca antik limanda herhangi bir sit be-
lirlemesi yapılmamıştı. Muğla Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu’nun 
24.10.2013 gün ve 2033 sayılı kararı ile limanlar da dâhil olmak üzere artık sur 
duvarlarının içi ve Nekropol sahasının bir bölümü 1. Derece Arkeolojik Sit 
kapsamına alınmıştır. 

* Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN, Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
16059 Görükle-Bursa/TÜRKİYE. E-mail: mustafasahin@uludag.edu.tr - myndos@uludag.edu.tr 

1 Kültür ve Turizm Bakanlığını temsilen Milas Arkeoloji Müzesi’nden Sayın Serçil Yıldız katılmış-
tır. Kazı ve araştırmalara Prof. Dr. Martina Seifert, Doç. Dr. Derya Şahin, Yrd. Doç. Dr. Oktay 
Dumankaya, Dr. Frank Andraschko, Arş. Gör. Serkan Gündüz, Arş. Gör. Hazal Çıtakoğlu, Ar-
keolog Aykut Özet, Arkeolog Aynur Özet, Arkeolog Tamer Güner, Arkeolog Gonca Gülsefa, 
Arkeolog Metehan İhtiyar, Arkeolog A. Gözde Arı, Faruk Yolsal ve M. Uğur Ekmekçi heyet 
üyesi olarak katılmışlardır.

 Gümüşlük Belediyesi 35.000 TL ödenek ile arkeolojik kazılara ilk defa maddî destekte bulun-
muştur. Gümüşlük Belediye Başkanı Sayın Mehmet Tire’ye bir defa daha teşekkür ederiz.

2 Uludağ Üniversitesi: Murat Akın, Çağrı Aydın, Çiğse Hekim, Melis Uludağ, Emine Gökçe 
Durmuş, Samet Akın, Emre Gerek, Gurbet Erol, Hasan Cem Gülmez, Hülya Yamurkaya, Hilal 
Çevik, Ayşegül Erdem, Gamze Boy. Adnan Menderes Üniversitesi: Cafer Özçelik. Trakya Üni-
versitesi: Fatmanur Tekin. Akdeniz Üniversitesi: R.  Cengizhan Çetinkaya. 18 Mart Üniversitesi: 
İpek Göker. Selçuk Üniversitesi: M. Çağrı Yüksel. Trnava Üniversitesi: Ivana Kubalova, Robert 
Stibrany. Hamburg Üniversitesi: Thomas Fuchs, Nikola Babucic, Jacobus Bracker, Lilian Scho-
enheit, Aylin Güngör.

3 Muğla Mimarlar Odası’na katkılarından dolayı teşekkürü borç biliriz.
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2013 kazı sezonunda Asar (Tavşan) Adası’nda yer alan 663 numaralı par-
sel dışında, Kocadağ’ın doğu yamacında bulunan Ayazma’da ve kentin Doğu 
Nekropolünde de arkeolojik kazılar yapılmıştır. Asar Adası üzerindeki çalış-
malar I 2, H 2 ve F 5A olarak isimlendirilen açmalarda gerçekleştirilmiştir (Çi-
zim: 1, Resim: 1). I2 ve H2 numaralı açma M. Uğur Ekmekçi, F5A açma Faruk 
Yolsal, Ayazma çalışmaları ise Metehan İhtiyar kontrolünde yürütülmüştür. 

KAZI ÇALIŞMALARI

Derya ŞAHİN4

1- Asar Adası

a- H2 Açması

Asar Adası’nın en alt terasında kuzey bölümünde yer almaktadır. Ada gi-
rişini sınırlayan blok taşların güneyinde, F5A açmasının kuzeyinde I2 açması-
nın güneybatısındadır (Çizim: 1, Resim: 1). Çalışmalar 8 x 6 m. büyüklüğünde 
bir alanda başlatılmıştır. Daha sonra yapılan açma genişletme çalışmalarıyla 
açmanın toplam boyutu 13 x 7 metreye kadar genişlemiştir. Açmanın derin-
liği kazı çalışmaları sonlandığında, -282 cm. olarak tespit edilmiştir. Yapılan 
çalışmalar sonucunda mekânın güneydoğu köşesinde 1 m.  genişliğinde  0.97 
m. derinliğinde bir kapının olduğu belirlenmiştir (Resim: 2). Başlangıçta bu 
kapının adanın ana aksı boyunca kuzey-güney doğrultusunda uzanan ana 
yola açıldığı düşünülse de,  ilerleyen günlerde bu geçişin güneyde bir bölümü 
açığa çıkarılan mekâna geçişi sağlayan bir kapı olabileceği anlaşılmıştır. Bu 
bölümdeki buluntular arasında bir kapı eşiği parçasının bulunması bu dü-
şüncemizi güçlendirmektedir. Ancak bulunduğu seviye itibarıyla ve in situ 
olmaması nedeniyle eşiğin kapıya ait olup olmadığını net olarak söylemek 
mümkün değildir. 

4 Derya ŞAHİN, Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 16059 Görükle-
Bursa/TÜRKİYE. E-mail: dsahin@uludag.edu.tr 

 Uludağ Üniversitesi, Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi tarafından OUAP(F)-2013/37 numaralı 
ve “Dini İnançlardaki Değişimin Sosyal Hayata ve Kentsel Yapılaşmaya Yansıması: Myndos 
Örneği” başlıklı proje ile desteklenmektedir.
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Oda içerisinde kültür toprağı -177 cm. seviyesinden sonra gelmeye başla-
mış. Bu seviyeden itibaren toprağın rengi değişmiş ve içerisinde yoğun oran-
da kireç bulunan gri renkli toprak yerini devetüyü renginde bol killi bir topra-
ğa bırakmıştır. Bu toprağın altından, -216 cm. seviyede yoğun miktarda kireç 
harç üzerine yerleştirilmiş, boyutları 0.73 x 0.53 x 0.12 m. olan pişmiş toprak 
levhâlardan oluşan bir döşeme ile karşılaşılmıştır. Döşemenin oda zemininin 
tamamını kapladığı anlaşılmaktadır. Döşeme, daha sonra alanın batısından 
başlayarak kademe kademe kaldırılmıştır. İlk izleme sondajına 1.60 x 1.10 m. 
olarak başlanmış, döşeme bölümü kaldırıldığında, altında bir yangın tabakası 
tespit edilmiştir (Resim: 3). Ayrıca bu alanda yoğun şekilde çivi, 1 adet sikke, 
1 adet cam sence, 1 adet bronz raptiye açığa çıkarılmıştır. Yoğun şekilde bu-
lunan demir çiviler ve yangın katmanı bu döşemin üst kata ait olabileceğine 
işaret etmektedir. Bu seviyenin üst katın varlığına işaret eden önemli bir belge 
olmasından dolayı mekânın doğu bölümünde 1.5 m. genişliğinde bir alan bel-
ge olarak bırakılmıştır (Resim: 4). Bırakılan bu rezerv alanı dışında mekânın 
kalan bölümünde yürüme düzlemine kadar inilmiştir. Yapılan bu çalışmalar 
esnasında 1 adet demir ok ucu, 15 adet sikke, 2 adet kandil, 1 adet figürin baş 
parçası, haç kolu, sekiz kollu bronz parça, bir adet yüzük, üzerinde harf bulu-
nan mermer bir parça, biri zemin üzerinde in situ olmak üzere 2 adet öğütme 
taşı bulunmuştur.

Mekân alışılmışın dışında, dikdörtgen olmayıp beşgen bir plan özelliğine 
sahiptir (Çizim: 1, Resim: 3). Çalışma sonucunda mekânın en geniş bölümü-
nün 3.75 m., en dar bölümünün ise 1.10 m. genişliğe sahip olduğu anlaşılmış-
tır. Korunan yükseklik ise 2.50 metredir. Mekânı çeviren duvarlar kuzey hat 
boyunca 1.85 m. genişliğine kadar çıkmaktadır. Bu durum kuzey duvarları-
nın aynı zamanda geç dönem savunma amacıyla güçlendirilmiş olan koruma 
duvarlarına yaslanması olarak açıklanmaktadır. Yoğun miktarda çivi ve piş-
miş toprak plâkalardan oluşan döşemenin yangın tabakasının üstünde yer 
alması bu bölümde bir üst kat olduğunu açıkça göstermektedir. Pişmiş toprak 
döşemeler, yoğun çivi ve etkili şekilde yangın izi üst katın ahşap direklerden 
oluşan konstrüksiyonla birbirinden ayrıldığını kanıtlar niteliktedir. Ayrıca 
mekânın  kuzeydoğu köşesinde 0.28 m. genişliğinde 1.85 m. uzunluğunda 
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zemin seviyesine gelecek şekilde içi sıvalı bir drenaj deliği de yer almaktadır. 
Şimdilik bu deliğin mekânın temizliğinde kirli suyun atılması amacıyla kul-
lanıldığını düşünüyoruz. Mekânda bulunan öğütme taşı, amphora ve pithos 
parçaları buranın bir kiler veya işlik olabileceğine işaret etmektedir. 

Bunların yanı sıra ‘H2 Açması’ olarak adlandırılan bölümün güneyinde 
yapılan çalışmalar -3.40 metrede kireç harçlı ve kiremitlerden oluşturulan 0.05 
m. kalınlığında bir zemin geldiği için durdurulmuştur. Bu zemin mekânın 
batıdan başlayarak kuzeye doğru takip etmektedir. Söz konusu zemin kulla-
nılan kireç harç nedeniyle olasılıkla iç mekânın tarihiyle çağdaş olmalıdır. Bu 
alanın kuzeybatısında 2 x 2 m. ebadında bir sondaj daha açılarak alttaki plat-
formla ilgisi araştırılmaya çalışılmış ancak, ödeneğin bitmesinden dolayı bu 
bağlantı tespit edilemeden çalışmalar durdurulmuştur. Platformun gözüken 
genişliği 4.50 m, yüksekliği 0.50 metredir (Resim: 5). 

b- I2 Açması

Mekânın doğusunda açılan alan I 2 olarak isimlendirilmiştir (Çizim: 1, 
Resim: 1). Genellikle adanın üst bölümlerinden akan toprakla dolan bir dol-
gu alanıdır. Üstteki döküntü kaldırıldıktan sonra altında yoğun kireç harçla 
yapılmış bir dolgu tabakası bulunmaktadır. Bu dolgunun içerisinde 0.22 m. 
çapında bir kanal açığa çıkarılmıştır. Bu bölüm mekânın batısında tespit etti-
ğimiz zemin döşemesinin çok üzerinde olduğu için belgelenerek kaldırılmış 
ve zemin seviyesine kadar inilmiştir. Buradaki çalışmada 2 adet sikke açığa 
çıkarılmıştır. Yapılan çalışmadaki amaç “Geç Antik Çağ Savuma Duvarı”nın 
görünürlüğünü sağlamak ve sınırlarını belirlemektir (Resim: 6). Kazı çalışma-
ları zemin seviyesine gelindiğinde bırakılmıştır. Ancak bu seviye platformun 
yaklaşık 2 m. üzerinde yer almaktadır. Bu nedenle bu alandaki çalışmalar 
önümüzdeki yıllarda platform seviyesine inilinceye kadar devam edecektir.

c- F5A Açması

Asar Adası üzerinde yer alan çalışma alanlarından bir diğeri F5A açması 
olarak isimlendirilmiştir (Resim: 1). Bu alanda kazı çalışmalarına ilk olarak 
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2012 yılında başlanmış ancak, zemin seviyesine kadar inilememiştir. Açmada 
doğu ve batı taraflarda kuzeydoğu istikametinde uzanan bir duvar ve 1.01 
m. genişliğinde bir koridor tespit edilmişti. Daha sonra 1.20 m. derinlikte bir 
kanal kalıntısına rastlanınca, yarım bırakmamak düşüncesi ile çalışmalara ara 
verilmişti5. 2013 yılında bu alanda da kazı çalışmalarına devam edilmiştir. Aç-
manın başlangıç ölçüleri 5.50 x 5.00 m. olarak belirlenmiştir. Çalışma alanının 
sınırları belirlenirken yüzeyde yer yer izlenebilen duvarlar takip edilmiştir. 
Kazı sonunda mekân duvarları nedeniyle açma ölçüleri 8.00 x 7.00 metreye 
kadar genişlemiştir. Açmanın kuzey kesitinde kısmen ucu gözüken ve üze-
rinde birkaç satır yazıt okunabilen mermer adak levhası parçası açmanın sı-
nırlarını genişletmemizdeki bir diğer etken olmuştur. 

Alan genelinde devam eden çalışmalar esnasında -1.20 m. derinliğe inil-
diğinde bu defa doğu-batı istikametinde uzanan bir diğer koridor tespit edil-
miştir. Koridorun toplam uzunluğu 6.10 m. ve genişliği 0.90 ila 1.10 m. ara-
sında değişmektedir. 1.80 m. derinliğe inildiğinde üzeri mermer plâkalarla 
kaplanmış bir kanalın olduğu gözlemlenmiştir (Resim: 7). Koridorda mermer 
kaplamanın hemen üzerine gelecek şekilde bir kandil, mermer plâkaların se-
viyesinde iki adet sütun başlığı, şu an için anlamlandıramadığımız 14 adet 
pişmiş toprak hâlka obje buluntular arasında kayda değerdir. Plâkalardan 
orta bölümde olanın üzerinde, plâkaları parçalayarak kanala düşen mermer-
den bir sütun başlığı dikkat çekmektedir. Bu durum yapı terk edilirken bilinç-
li bir şekilde tahrip edildiğine işaret etmektedir. 

Oda kazısında ele geçirilen buluntular arasında tanrı Apollon’a adanan bir 
adak steli (Resim: 8), iki adet kapı eşiği, 1 tane dibek, 2 adet ekmek mührü, yo-
ğun seramik parçaları, çiviler, cam parçaları, 15 adet sikke, haç şeklinde kolye 
ucu, 2 adet sütun başlığı parçası, üzerinde haç motifi bulunan 3 adet mermer 
parça  ve metal hâlka ele geçirilmiştir.

Odanın güney duvarında 0.70 x 0.60 x 0.40 m. ölçülerinde bir kör niş yer 
almaktadır. Kör nişin tabanı pişmiş toprak levhâlarla düzeltilmiştir. Odanın 

5 Ayrıca bkz. M. Şahin, “Myndos Kazısı – 2012”, 35. Kazı Sonuçları Toplantısı (Ankara 2014), 406 vd.
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tam ortasına gelecek şekilde, batı duvarına bitişik 1.67 x 1.10 x 0.30 m. ölçü-
lerinde bir seki dikkat çekmektedir. Sekinin güneyinde 0.50 m. çapında ve 
0.67 m. yüksekliğinde pişmiş topraktan depolama amacıyla kullanıldığını dü-
şündüğümüz bir kap yer almaktadır. Silindir gövde, tabanda 90 derecelik bir 
açı ile taban ile birleşmektedir. Birleşme noktasında açıklığın olması, bu ka-
bın sıvı nesneler için kullanılmış olamayacağını göstermektedir. Bu mekânın 
mutfak olduğunu düşünüyoruz. Kazı ödeneği bittiği için mutfağın zemininde 
ve koridordaki kanalda 2014 yılı kazı çalışmalarına kadar ara verilmiştir. Bu-
rada yapılan kazılarda Apollon’a adanan adak steline ait üzerinde birer harf 
bulunan küçük parçalara rastlanmıştır. Bu durum yazıtın bilinçli bir şekilde 
parçalanarak atıldığını göstermektedir. Koridorda ayrıca 1 ekmek mührü, 1 
sikke, seramik parçaları, metal ve cam eserler ele geçirilmiştir.

2- Ayazma Kazısı 

İlk olarak 2005 -  2006 yıllarında kazılmaya başlanan alanda uzun bir ara-
dan sonra 2013 sezonunda tekrar kazı çalışmalarına başlanmıştır. 2005 yılın-
da yapılan ilk çalışmalarda bir bölümü görünen mozaik tabanın bulunduğu 
ön mekân açığa çıkartılmış ve sezonun sonuna doğru arka odaya geçiş ka-
pısının eşiği seviyesinde çok miktarda üzerinde haç motifi bulunan mermer 
plâkalara rastlanılmıştı6. 2006 yılında ise arka mekânda kazı çalışmalarına de-
vam edilmiş ve kuzey-güney doğrultusunda uzanan odanın bir bölümü açığa 
çıkarmıştı7. Kazısı yarım kalan alanda çalışmalara 2013 sezonunda tekrar baş-
lanmıştır. Çalışmalara mozaik döşeli ön mekânın sınırlarını belirlemek üzere 
kuzey duvarında yüksekliği 0.50 m, uzunluğu 2.80 m. ve güney duvarında 
yüksekliği 0.28 m., uzunluğu 2.60 m. olacak şekilde sağlamlaştırma yapılmış-
tır. Daha sonra mozaik zemini korumak üzere 2006 yılında yapılan koruma 
örtüsü kaldırılmış ve mozaik taban restoratörümüz tarafından sağlamlaştırı-
larak koruma örtüsü yenilenmiştir.

6 Ayrıca bkz. M. Şahin, “2005 Yılı Myndos Kazısı” 28. Kazı Sonuçları Toplantısı, (Ankara 2007), 561-
562.

7 Ayrıca bkz. M. Şahin “2006 Yılı Myndos Kazısı” 29. Kazı Sonuçları Toplantısı, (Ankara 2008), 27-
28-32-36.
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a- LA-1 Açması

Liman açmasında 2013 yılında ilk aşamada LA-1 olarak adlandırdığımız 
bölümde kazı çalışmaları başlamıştır (Resim: 9). Ön duvarları tamamen yıkıl-
mış olan mekânın çöken kemerli üst örtüsünün bir bölümü in situ olup, LA 
açmasının arka odasından buraya geçişi sağlayan bir kapıya ait iz dikkat çek-
mektedir. Liman Açması’nda 2006 yılında yarım kalan arka odasında çalışma-
lara devam edebilmek için öncelikle bu geçişin açılmasına karar verilmiştir. 

Çalışmalara mekân üzerini kaplayan bitki örtüsünün temizlenmesi ile baş-
lanmıştır. Kesit çalışmasında üst örtüyü oluşturan kemerli yapının ortadan 
iki parçaya ayrılarak çöktüğü görülmüştür. -1.93 metrede odanın zeminine 
ulaşılmıştır. Zemin sıkıştırılmış topraktandır. Bu arada odanın güneyindeki 
duvarların temelleri de açığa çıkarılmıştır. Buna göre mekânın genişliği 3.35 
metredir. Toplam uzunluğu 7.36 m. olan oda doğu-batı istikametinde uzana-
rak mendireğin üzerine doğru devam etmektedir. Odanın zeminini anlamak 
üzere güneybatı köşede 1.60 x 1.40 m. ölçülerinde bir sondaj açılmıştır. Bu 
sondajdan -2.29 m. seviyesinde bir adet şamdan altlığı ve II. Iustinianus Dö-
nemine ait bir adet sikke bulunmuştur. -2.29 metrede, taban suyu gelmesi ve 
odanın güney duvarının temel seviyesinin altına inilmesinden dolayı burada-
ki sondaj çalışmaları sonlandırılmıştır. 

Bu odada diğer bir sondaj ise açmanın güneydoğu tarafında açılmıştır. 
Bunun sebebi Liman Açması’nda yer alan mozaik zemin döşemesinin bu 
mekânda devam edip etmediğini anlamaktı. Çalışma sonucunda mozaik ze-
minin bulunduğu seviyenin altına inilmiş olmasına rağmen, herhangi bir mo-
zaik kaplamaya rastlanmamıştır. 

b- LA-AO Açması

Bu odada 2006 yılında yapılan çalışmalarla oda kuzeyi -1.70 metreye ka-
dar kazılmıştı8. Çalışmalara yarım kalan 3.41 x 2.86 m. ölçülerindeki alanda 

8 Ayrıca bkz. M. Şahin “2006 Yılı Myndos Kazısı” 29. Kazı Sonuçları Toplantısı, (Ankara 2008), 27-
28-32-36.



26

devam edilmiştir. Bu açmada karışıklığa meydan vermemek için 2006 yılında 
Arka Oda anlamına gelen AO kısaltması kullanılmıştır. -2.09 m. seviyesine 
kadar herhangi bir arkeolojik veriye rastlanmamıştır. Bir sonraki -2.21 metre-
deki seviyede kireç harcı ve moloz taştan inşa edilen duvarlara ait parçalara 
rastlanmıştır. Duvar parçalarının aşağıya gelen bölümünde kireç harcından 
yapılmış sıva dikkat çekmektedir. Bu durum mekân duvarlarının odanın için-
de doğru yıkıldığını göstermektedir. Bu duvarın alt kısmındaki seviyelerde 
-2.32 ve -3.05 m.  arasındaki kesitte bol miktarda kiremit parçaları bulunmak-
tadır. Ayrıca bu seviyede 2 adet sütünce başlığı, 2 adet sütunce gövde parçası 
ve birisinin üzerinde haç motifinin bulunduğu 4 adet mermer parapet parçası 
bulunmuştur. Aynı seviye aralığında 3 adet de sikke açığa çıkarılmıştır. Bu 
sikkelere göre yapının en son İ.S. 8. yüzyılın ortalarında terk edildiği tahmin 
edilmektedir. Duvar kalıntısının altında gözlemlenen kül tabakası yapının bir 
yangınla yıkıldığına işaret etmektedir.

Yine duvar çöküntüsüyle zemin arasındaki seviyede bol miktarda aşırı ısı-
dan dolayı metamorfoza uğramış mermer zemin döşeme parçalarına rastlan-
mıştır. Bunun dışında metal parçaları ve çiviler bulunmuştur. Bu çivilerin ola-
sılıkla üst katın hatıllarına işaret ettiği düşünülmektedir. Bu durum tonozun 
altında bulunan çatı kiremitlerini de bir ölçüde açıklamaktadır. Normalde çatı 
kiremitlerinin tonozun üstünde olması beklenirken, burada tonozun altında 
bulunmaktadır. Bu durum bize çatı kiremitleri formundaki kaplamanın çatı-
yı örtmek için değil de, ikinci kat zeminini döşemek için kullanıldığını akla 
getirmektedir. Benzer durum aynı döneme tarihlenen Asar Adası’nda H2 aç-
masında in-situ bulduğumuz zemin kaplamasında da görülmektedir (Resim: 
10). Bu odanın tabanı da sıkıştırılmış toprakla kaplıdır. Doğu duvarında nor-
mal kapı girişinin 4.10 m. kuzeyinde ikinci bir geçişin bulunduğunu gösteren 
bir kapı sövesine ait blok dikkat çekmektedir. Ödeneğin bitmesi nedeniyle 
kazılara son verildiği için bu alanda kazı çalışmalarına devam edilememiştir. 
2014 yılında yapılacak kazılarla bu bölümden ön odaya doğru bir kapı açıklı-
ğının olup olmadığı araştırılacaktır.

Çalışmalarda geçtiğimiz dönemlerde olduğu gibi koruma önlemlerine 
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ağırlık verilmiş ve kazısı yapılan alanlarda açığa çıkarılan duvarların üzeri 
geçici olarak harpuşta ile kapatılmıştır. 

CAM BULUNTULARI RAPORU

A. Aynur ÖZET
M. Aykut ÖZET9                   

a- Asar Adası

2013 yılı Asar Adası kazılarında ele geçirilen cam buluntular incelenmiş 
bunlar arasında kayda geçmeye değer olan yapıtlara numara verilerek sınıf-
landırılmıştır. Bu çalışma sonucunda toplam 23 adet cam buluntunun çizimi 
yapılmış, fotoğrafları çekilmiş ve bilimsel çalışma yapmak üzere hazırlanmıştır.

2013 yılında açılan H2 (TA) açmasında bazı cam buluntular ele geçirilmiş-
tir. Bunlar arasında yer alan bir kaba ait ağız kenar parçası sarı cam hamurlu-
dur. Dış yüzünde paralel hatlar hâlinde kabartma yivler yer alır. Ağız kenarı-
na mavi renkli lif bant sarılı olan bu kâse ya da bardak şekilli kabın, Geç Roma 
ve Bizans Çağında, benzer bir çok örneği bulunmaktadır. Gerek Anadolu’da 
yapılan Sardes, Limyra, Hierapolis gibi kazılarda bulunanlar, gerekse doğuda 
Kudüs’te ve İsrail’deki kazılarda bulunmuş olan benzer parçalar Erken Bi-
zans Çağına M.S. 5-7. yüzyıla tarihlenmiştir. Ancak Bodrum Sualtı Arkeoloji 
Müzesi’nde bulunan Marmaris Serçe Batığı camları arasında da bu biçimde 
ağız kenarına değişik renkte lif bant sarılmış yapımlar bulunmaktadır. Bu ne-
denle benzer yapımların Geç Bizans Çağına kadar yapımına devam edildiğini 
söylemek yanlış olmaz. 

Yine aynı açmada ele geçirilen açık mavi renkli bir başka buluntu bozul-
duğu için atık malzeme olarak belki de sonradan tekrar eritilmek üzere bıra-
kılmış bir yapımdır. Ancak bunlardan bazılarının yangın sonucunda bu şekle 
geldiği de düşünülebilir. Daha çok atık malzeme olduğunu düşündüğümüz 

9 A. Aynur ÖZET - M. Aykut ÖZET, Kültür ve Turizm Bakanlığı’ndan emekli arkeologlar. E-mail: 
aykutozet@yahoo.com
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bu buluntu daha önceki yıllarda ele geçen atık camlar da göz önünde tutula-
rak Asar Adası’nda cam imal edildiği tezini güçlendirmektedir. 

2013 yılı kazılarında F5A numaralı açmada bulunan bir pencere cam par-
çası camgöbeği renkli ve kalın cam hamurludur. Bilindiği gibi pencere camları 
silindir içine üfleme ve kalıba üfleme ya da göbekli camlar şeklinde imal edili-
yordu. Bu yapım kalıba döküm olarak imal edilmiştir. Benzerleri İstanbul-Sir-
keci, Bergama, Efes, Hadrianoupolis (Paphlagonia) ve Sardes kazılarında ele 
geçirilmiştir. Anadolu dışında batıda Sırbistan’da, doğuda Kudüs’te İsrail’de 
ve daha birçok yerde pencere camı örnekleri bulunmuştur. İkinci buluntu bir 
şişe ağız parçası olmalıdır. Zeytin rengi bir şişe ağız kenar parçası olan bu 
buluntunun ağız kenarı ikiye katlanmış, cam hamuru akarak ağız alt kısmına 
birleşmiştir. Açık mavi renkte bir şişe boynu iki parça olarak bulunmuştur 
(Resim: 11). Bu buluntu pithos çevresinden ve oda içinde ele geçirilmiştir. Bu 
şişe boynunun üst ve alttan kırık olduğu görülmüştür. Yine kanal içinden 
mavi yeşil renkli kadeh kaidesi ile bir ağız kenar parçası daha bulunmuştur.

b- Liman Açması

Aynı yıl Asar Adası karşısında liman ağzı mevkiinde de bazı kazılar yapıl-
mıştır. Burada sürdürülen kazılarda LA1 açmasında birçok açık sarımsı yeşil 
renkli kadeh-kandil kaidesi bulunmuştur. Kadeh ayağı üstünde küresel bölü-
mün bir kısmı kırılmıştır. Bu alanda bazı pencere camları da ele geçirilmiştir. 
Aynı sondajlarda başka kadeh kaideleri ve pencere camları da bulunmuştur. 
Bazı camlarda kesme bezeme izlerine de rastlanmıştır. Bu alanda ufak kap 
parçaları ve cam cüruflar da bulunmuştur. Bu buluntuların yarımada üzerin-
de yer alan yapılara ait olduğu düşünülmektedir.

Sonuç olarak, 2009 yılında başlayan Asar Adası kazılarında cam malzeme 
olarak ilk yıllarda daha çok kilise eşyası ve gömü armağanı ve çeşitli sofra 
eşyası ele geçirilmişti. Genellikle aynı döneme ait olan bu buluntular Erken 
Bizans Çağına tarihlenmiştir. 2009’dan sonra sürdürülen kazı çalışmalarında  
ise büyük kilisenin M.S. 7. yüzyılda depremle yıkılmasının ardından adada  
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yer alan  çeşitli yapılarda bulunan pencere camı, kandil-kadeh kaidesi ve çe-
şitli sofra eşyalarından oluşan gruplar bulunmaktadır. Bunlar arasında ele ge-
çirilen cam cüruflar, atık malzemeler ve fritler adada cam üretim yapıldığının 
kanıtlarıdır. Myndos’ta kent kazıları sürdürüldükçe yerel atölye ve fırın olup 
olmadığı da anlaşılacaktır. Ayrıca Roma Çağına ait daha çok veri elde edile-
cek ve daha belirgin sonuçlara varma olanağı doğacaktır.

ARKEOMETRİ ÇALIŞMALARI

Hüseyin S. BAŞKAYA
M. Sabri DİRİM

Efsun DİNDAR10

a-  Turgutreis - Kadıkalesi Bozdağ Mermerleri ve Myndos Kentinde Kullanım 
Yerleri 

Bodrum Yarımadası’nda Turgutreis İlçesi, Kadıkalesi Köyü’nün doğusun-
da yaklaşık 250 m. yüksekliğindeki Bozdağ yer almaktadır. Bozdağ’ın özel-
likle zirvesine yakın üst bölümünde görünür hâle gelen mermer formasyonu 
Antik Dönemde de bölgede yaşayan toplulukların dikkatini çekmiş ve bura-
da bir mermer ocağı oluşturularak işletilmiştir11. Myndos antik kentine kuş 
uçuşu 4-5 km. uzaklıkta yer alan bu antik mermer ocağı ile ilgili çok fazla 
bilimsel çalışma bulunmamaktadır. Berkaya ve Pedersen tarafından yürütü-
len  çalışmada, ocak ve mermerin özellikleri hakkında bilgi verilmektedir12. 
Antik Myndos kentinin çok yakında bulunması, ve mevcut görünüşüne göre 
mermer ocağından geçmiş dönemlerde önemli miktarda mermer çıkarılmış 
olması, Berkaya ve Pedersen’in görüşlerini güçlendirmekte ve bu mermerlere 

10 Hüseyin S. BAŞKAYA, Uludağ Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölü-
mü-Bursa/TÜRKİYE. E-mail: baskaya@uludag.edu.tr 

11 M. Şahin “Myndos Kazısı -2010” 33. Kazı Sonuçları Toplantısı (Ankara 2012), 354 Resim 10.
12 B. Berkaya -  P. Pedersen, “Bozdağ – an Ancient Town and Marble Quarry Near Myndos on the 

Halikarnassos Peninsula”, P. Pedersen (Ed), Halicarnasian Studies V (2008), 43-51.
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Myndos kenti kalıntıları arasında günümüzde de yaygın olarak rastlanabile-
ceği beklentisini artırmaktadır13.

Çalışmamız 2006 yılında Bozdağ mermerlerinin Myndos’un hangi yapı-
larında ve /veya hangi amaçlarla kullanıldığını belirlemek amacıyla başla-
tılmıştır. Çalışmaya 2007 ve 2008 yıllarında ara verilmiş 2009 ve 2010 yılla-
rında Asar Adası ağırlıklı olarak devam edilmiş, 2011 ve 2012 yıllarında ise 
Asar Adası ağırlıklı olmak üzere ana karadaki yüzeyde ulaşılabilen örnekler 
üzerinde çalışılmıştır. 2006 yılında Myndos genelinden ve 2009-2012 yılların-
da Asar Adası ağırlıklı olarak göze çarpan tüm mermer parçaları ve mermer 
yapı malzemelerinden örnekler alınmıştır. Ayrıca gerek 2006 gerekse 2010 
yıllarında üç ayrı dönemde Bozdağ mermer ocağından da temsili mahiyette 
örnekler (17 örnek) alınmıştır. 2012 yılı sonu itibarıyla toplam 110 ayrı örnek 
üzerinde çalışmalar yürütülmüştür. Öncelikle Bozdağ örneklerinin Uludağ 
Üniversitesi Mühendislik-Mimarlık Fakültesi Çevre Mühendisliği Bölümü ve 
Fen-Edebiyat Fakültesi Fizik Bölümü laboratuvarlarında inceleme ve analiz-
leri yapılmıştır. Analizlerde SEM (Scanning Electron Microscope) teknolojisi 
ve ıslak analiz yöntemleri kullanılmıştır.

Bozdağ ocağından alınan örnekler makro morfolojik olarak iki ayrı bü-
yüklükte kristal yapısı göstermektedir. Örneklerin büyük bölümü (15 örnek) 
“masif, som bir yapıda”, ince tanecikli kristal yapıya sahip, süt beyaz renkte 
mermerlerdir14. Muhtemelen bazı damarlardan kaynaklanan ve ocak zemi-
nindeki parçalar arasından alınan az sayıdaki örnek ise (2 örnek) kaba-iri kris-
talli yapı göstermektedir. Ocağın hâlen görünen duvarlarından alınan örnek-
lerin tamamı “masif, som yapıda, ince tanecikli kristal yapıya sahip” örnek-
lerdir. Bu nedenle ocağın işletildiği dönemde çıkarılan mermerlerin önemli 
bölümünün, büyük olasılıkla ince kristalli, masif som örneklerin benzerleri 
olduğu düşünülmektedir15.

13 M. Şahin, “Myndos Kazısı -2010” 33. Kazı Sonuçları Toplantısı (Ankara 2012), 353 vd., Resim 10 
vd.

14 T. Ercan – E. Günay - A. Türkecan, “Bodrum Yarımadasının Jeolojisi”, Türkiye Jeoloji Kurumu 36. 
Bilimsel ve Teknik Kurultayı (1982), 21 vd.

15 M. Şahin, age., 353 vd.
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16 M. Şahin, age., 353 vd.
17 M. Şahin, age., 353 vd.

Yürütülen analizler sonucunda örneklerin dolomitik mermerler olduğu, 
genellikle Kalsiyum  (Ca) ile birlikte yüksek Magnezyum (Mg) içeriğine sa-
hip oldukları belirlenmiştir. “Masif, som yapıda, ince tanecikli kristal yapıya 
sahip” olan örneklerin Mg konsantrasyonları % 9.27 -15.63 arasında,  kaba-iri  
kristalli örneklerin Mg konsantrasyonları ise  % 2.46 -2.66  arasında değişmek-
tedir16.

2011 - 2012 yıllarında Asar adasından ve anakarada yüzey buluntuların-
dan alınan mermer örneklerinde (42 örnek) yürütülen analizler sonucu Boz-
dağ ocağının genelinde görülen “masif, som yapıda, ince tanecikli kristal ya-
pıya sahip, yüksek Mg konsantrasyonlu, dolomitik ” mermer ile uyumlu yeni 
örneklere  rastlanmıştır. 2011 yılında alınan örneklerden birisi (Köy içinden 
kazı evine giderken deniz kenarında yatay duran 60x40 cm. ebadındaki yapı 
taşı örneği) “masif, som yapıda, ince tanecikli kristal yapıya sahip, yüksek 
Mg konsantrasyonlu, dolomitik ” Bozdağ örneği ile uyumlu bulunmuştur. 
2012 yılında alınan örneklerden ise ikisi,  biri 2011 yılında belirlenen yukarıda 
anılan örneğin yanındaki daha küçük yapı taşı, diğeri Asar adasında bulunan 
mermer sütunce parça  “masif, som yapıda, ince tanecikli kristal yapıya sahip, 
yüksek Mg konsantrasyonlu, dolomitik” Bozdağ örneği ile uyumlu bulun-
muştur.

2010 yılında belirlenen,  Bozdağ ocağının genelinde görülen “masif, som 
yapıda, ince tanecikli kristal yapıya sahip, yüksek Mg konsantrasyonlu, do-
lomitik” mermer ile uyumlu örneklerin her ikisi de Asar Adası Kule Açması 
kilise mozaiğine ait beyaz tesera örnekleridir. Söz konusu kilisenin mozaik 
tabanının işçiliğine göre, yapının İ.S. 5. yüzyılda yapılmış olabileceği düşü-
nülmektedir17.

2011 ve 2012 yılında belirlenen Bozdağ mermerinden yapılma 2 yapı bloğu 
ve 1 kullanım objesi ile birlikte Bozdağ’daki ocağın mermerinin 2010 yılın-
da belirlendiği gibi sadece “tessera” değil aynı zamanda yapı malzemesi ve 
kullanım objesi olarak da değerlendirildiği anlaşılmıştır. Elde edilen verilere 
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göre Bozdağ Mermeri, G Açması olarak adlandırılan bölgedeki yapılardan 
aşağı sürüklenen mimarî malzemelerde (Resim: 12), Asar Adası’nda, tessera 
olarak ve yine mimarî malzemelerde kullanılmıştır. 

2013 yılı çalışmaları Asar (Tavşan) adası ile birlikte antik liman girişinde 
Asar adası karşısındaki Ayazma (?) kalıntılarının yer aldığı bölgede de yü-
rütülmüştür. Bu çalışmalar esnasında 50 civarında mermer buluntu şekil ve 
makromorfolojik özellikleri açısından değerlendirilmiş, bunların 24 adedin-
den kimyasal analizler için örnekler alınmıştır. Alınan örneklerin 2013/2014 
kış döneminde analizleri yapılacak, daha önceki yıllarda tanımlanan Bozdağ 
mermeri ile karşılaştırılarak, benzer orijinli olanlar tespit edilecektir. Gözle 
yapılan ön değerlendirmelerde özellikle iki örneğimizin daha Bozdağ kökenli 
olduğu düşünülmektedir. 

Kaliteli “Dolomitik Bozdağ  Mermeri”nin izinin ileriki yıllarda da sürül-
mesi planlanmaktadır.

ERGEBNİSSE DER PROSPEKTİONSKAMPAGNE DER UNİVERSİTÄT 

HAMBURG IN MYNDOS 2013

Martina SEIFERT18

Auf Einladung des Ausgrabungsleiters Prof. Mustafa Şahin und mit Ge-
nehmigung des Ministeriums fand im August 2013 eine 14tägige Prospekti-
onskampagne des Archäologischen Instituts der Universität Hamburg zur Er-
fassung des städtebaulichen Layouts der antiken Hafen-stadt Myndos statt19. 
Ihr Ziel bestand in der Erweiterung der bereits im Jahr 2012 gemessenen Teilf-

18 Martina SEIFERT, Archaeologisches Institut, Universitaet Hamburg, Edmund-Siemers_Allee 1, 
20146 Hamburg/ALMANYA. E-mail: martina_seifert@uni-hamburg.de   

19 An der Kampagne 2013 nahmen Prof. Dr. Martina Seifert (Leitung), Dr. Frank Andraschko 
(Laserscanning), Nikola Babucic (Geomagnetik), Jacobus Bracker BA (Laserscanning), Thomas 
Fuchs (Vermessung) und Lilian Schönheit M.A. (Vermessung) teil. Unsere Arbeiten wurden 
durch Dr. Oktay Dumankaya, Serkan Gündüz M.A., Mustafa Akgül, Murat Akın, Metehan Ih-
tiyar, Emre Genek, Hasan Cem Gülmez, Cafer Özçelik und Robert Stibrany unterstützt.
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lächen durch nicht-invasive Prospek-tionsmethoden auf dem Festland und 
am Kocadağ. Zur Erprobung der Methode wurde außerdem ein 3-D-Laser-
scanner im Bereich der sog. Lelegischen Mauer am Kocadağ und im Mosaik-
haus am westlichen Ausgang des künstlichen Hafens verwendet. Insgesamt 
nahmen wir eine Fläche von 3933m² auf und werteten sie aus. An technischen 
Geräten kamen ein 5-Kanal System „Magneto®-Arch“Magnetometer der Fa. 
Sensys und ein ILRIS-36-D-Laserscanner der Fa. Optech der Universität Ham-
burg zum Einsatz; die Vermessungsarbeiten wurden mit einer Leica TCR 407 
durchgeführt.

a- Kocadağ II

Die Untersuchungen auf dem Kocadağ konzentrierten sich auf drei Teilf-
lächen mit einer Gesamtausdehnung von 1433m² und Laser-scanmessungen 
an der sog. Lelegischen Mauer. Starker Pflanzen-bewuchs, dicht unter der 
Oberfläche anstehende Felsen sowie die steile Terrassierung erschwerten die 
Begehung.

Geomagnetik: Auf der obersten Spitze und auf dem ersten Plateau des 
Kocadağ befinden sich die heute noch sichtbaren Teile einer antiken Befes-
tigungsanlage mit Überresten der sog. Lelegischen Mauer. Das Gelände ist 
zum offenen Meer hin stark abfallend und insbesondere der Westabhang 
weist unterhâlb des dort befindlichen Kalkofens einige durch Sedimentation 
entstandene, heute relativ gut begehbare Flächen auf. Diese Areale sind weit-
gehend frei von Macchiabewuchs und der anstehende Fels wird von einer ca. 
10-30 cm. starken Humusschicht be-deckt. Stadtmauerversturz sowie in si-
tu-befindliche Steinblöcke sind im gesamten Hangareal und auf den Plateaus 
obertägig sichtbar.

Fläche 1 (1151m²) befindet sich in einer flachen Senke auf dem ersten, nach 
Norden zum Militärhafen hin abfallenden Plateau. Teile des Mauerversturzes 
der sog. Lelegischen Mauer wurden im nordöstlichen Abschnitt der Fläche 
mit dem Tachymeter erfasst. Die Flächen für die Magnetometeraufnahmen 
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schließen leicht nordöstlich versetzt an die noch anstehende Mauer an. Klar 
erkennbar sind im Bild die Strukturen eines Nord-Süd ausgerichteten lan-
gerechteckigen Gebäudes bestehend aus zwei Räumen: der östliche besitzt 
eine Grundfläche von 11 x 20 m., der mittig vorgelagerte westliche mit den 
Ausmaßen von 5,5 x 14 m. scheint im südlichen Abschnitt geteilt zu sein. Das 
Gebäude liegt um 8-10 Grad zur Mauer verschoben; anzunehmen ist, dass 
beide Strukturen verschiedenen Zeitphasen zuzuordnen sind.

Bei den in den Geländeaufnahmen sichtbaren Befunden in Fläche 2 (200 
m²), unmittelbar unterhâlb des heutigen Fahnenmastes auf der höchsten Spit-
ze des Kocadağ situiert, könnte es sich, im Abgleich mit den heute noch sicht-
baren angrenzenden Mauerverläufen, um antike Baustrukturen handeln. Die 
rechtwinkligen Strukturen fügen sich momentan jedoch nicht zu nachvoll-
ziehbaren Raum- oder Gebäudestrukturen zusammen. Eine Bauaufnahme 
der noch erhâltenen Mauern steht derzeit aus. Die beiden Grids von Fläche 
3 (82m²) befinden sich direkt am westlichen Steilabhang des Kocadağ und 
weisen keine interpretierbaren Befunde auf. 

3-D-Laserscanner: Auf dem nördlichen zweiten Felsplateau in Richtung 
Festland stehen die Überreste der sog. Lelegischen Mauer bis auf eine Höhe 
von ca. 3,5 m. an. Ein etwa 55,0 m. langes Stück der Stadtmauer wurde als 
Testfläche für das Gerät ausgewählt , wobei die Mauer im unteren Abschnitt 
nicht von Bewuchs und im oberen Teil nicht von lose aufliegenden Steinen 
gereinigt wurde. Das durchschnittlich Scanraster liegt bei etwa 4 mm, welches 
bei Bedarf und zusätzlich zur Verfügung stehender Zeit und Rechnerkapazität 
verfeinert werden könnte. Die Scans lassen die Struktur des Mauerwerks gut 
erkennen, bieten die Möglichkeit einer ersten Modellierung des architektoni-
schen Befundes und waren somit im Rahmen des Testlaufs erfolgreich. Wei-
terführende Arbeiten setzen eine gründliche Reinigung der Mauer voraus.

b- Festland III

Im Areal unterhâlb der Akropolis auf dem Festland wurden zwei Teil-
flächen mit einer Größe von insgesamt 2500m² begangen. Das Gelände be-



35

findet sich südöstlich einer als Steinbruch genutzten Felsnase auf einem ter-
rassierten Abhang, der in rezenter Zeit durch Ackerbau und/oder Viehzucht 
bewirtschaftet wurde. Die eingefallenen Mauerzüge eines rezenten Hauses 
sind noch heute erhâlten. Oberhâlb des aufgelassenen Gebäudes verläuft eine 
Stromleitung, deren Mast die nord-westliche Begrenzung von Fläche 2 bildet. 
An der ehemaligen nord-östlichen Bewirtschaftungsgrenze hat sich ein Stei-
neichenbestand erhâlten. Das Gelände war mit Macchia, verschiedenen Dis-
telsorten und Staudenpflanzen bedeckt. Die Terrassenbefestigungen bestehen 
heute aus grob aufgeschichteten Mauern; einige Quader sind behauen und 
stammen von den rezenten, einige möglicherweise aber auch von antiken 
Gebäuden. Lose Steine, größere Quader, Dachziegelfragmente und Keramik 
verteilten sich über die Terrassen beider Teilflächen. Die Flächen 1 (1067m²) 
und 2 (1433m²) (Resim: 13) wurden dem Geländeverlauf anpassend gelegt. 
Zum qualitativen Abgleich mit den Magnetometeraufnahmen wurden zusät-
zlich lose Steinhaufen und größere behauene Quader in den jeweiligen Grids 
mit dem Tachymeter erfasst. Die Kartierung beinhâltet ebenfalls markante 
Geländekanten und Steinlesehaufen.

Die Aufnahmen zeigen z.T. starke Störungen und weisen zahlreiche St-
rukturen auf, deren Interpretation bei derzeitigem Kenntnisstand nicht leicht 
fällt. Im südöstlichen Abschnitt von Fläche 2 liegende Strukturen scheinen 
die Fortsetzung der Mauerzüge des aufgelassenen rezenten Hauses zu sein. 
Obertägig sichtbareres Bruchsteinmaterial erhärtet diese Vermutung. Deut-
lich erkennbar sind ferner drei runde Strukturen, von denen die in Fläche 
1 liegende südliche Struktur als Kalkofen an-zusprechen ist. Bei den westli-
chen beiden Runden mit einem Durchmesser von ca. 20 m. könnte es sich um 
Rundtürme von einer Stadtmauer handeln. Möglichweise befand sich hier ei-
nes Stadttore von Myndos. Angrenzend an beide Rundstrukturen sind Mau-
erverläufe erkennbar. Die beiden quadratischen Strukturen im westlichen 
Teil von Fläche 1 sind vermutlich ebenfalls Überreste rezenter Bebauung. Die 
bewirtschafteten Flächen südwestlich des aufgelassenen Hauses von Fläche 1 
haben eine verdichtete Oberfläche und lassen derzeit keine antiken Befunde 
erkennen. Anzunehmen ist, dass sich die antike Stadt westlich und nördlich 
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der beiden Runde bis zur Akropolis heraufreichend erstreckte und die Stadt-
mauer vom unteren Rund aus in südwestlicher Richtung zur Bucht hinunter 
verlief. Die Auswertung von weiteren zu beobachtenden Detailbefunden aus 
den Geomagnetikaufnahmen steht derzeit noch aus.

c - Sog. Mosaikhaus

Das sog. Mosaikhaus am westlichen Ausgang des künstlichen Hafens 
stand im Fokus von Reinigungsarbeiten des türkischen Teams von Prof. Dr. 
Mustafa Şahin. Innerhâlb von vier Werktagen erfolgten Test-messungen am 
Mosaik und in den vorderen beiden Räumen. Insgesamt wurde 38 Scans am 
Mosaikhaus durchgeführt. Die Punktwolken wurden bisher testweise als xyz- 
und ply-Files mit der Freeware Meshlab bereinigt, vermacht und texturiert. 
Im nächsten Schritt soll zum Vergleich eine Bearbeitung mit der Software Ge-
omagic erfolgen. Zur Erstellung eines möglichst umfassenden urbanen Lay-
outs der Stadt Myndos wäre es wünschenswert, sowohl die Untersuchungen 
zur Geländeaufnahme mit nicht-invasiver Prospektion und Vermessung so-
wie die Messungen mit dem 3-D-Laserscan fortzusetzen.

Genel Sonuç

Sonuç olarak 2013 yılında F5A açmasında bulunan yazıt ile Asar Adası’nın 
Hristiyanlık öncesi dönemdeki kimliği de anlaşılmaya başlamıştır (Resim 
8). Yazıt İ.S. 1. yüzyılda yaşayan Roma İmparatoru Trajanus’un babası se-
natör Marxus Trajanus Ulpius’un sağlıklı bir yaşam sürmesi için Apollon 
Archigetes’e adanmıştır. Bu yazıt yardımıyla adanın Hristiyanlık öncesinde 
Apollon Archigetes’in kutsal alanı olduğu tahmin edilmektedir. Archigetes 
kurucu ve koruyucu anlamına gelen bir sıfattır. Apollon, Myndos’ta kurucu 
ve koruyucu olarak saygı görmüş olmalıdır. 2010 yılında bulduğumuz suna-
ğın da Apollon Archigetes’e adandığı düşünülebilir. Apollon Archigetes’e ait 
kült alanlarında salt sunak olabilmesi bu olasılığı güçlendirmektedir. Bu ne-
denle yüzeyde bulunan mermerden kolosal mimarî parçaların bir tapınaktan 
ziyade anıtsal bir giriş kapısına ait olduğu düşünmekte olasıdır. 
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